
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Stura.  Responsabile Procedimento: Borhan Georgiana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
UNIONE MONTANA VALLE STURA 

Unione dei Comuni di Aisone, Argentera, Borgo San Dalmazzo,  Demonte, Gaiola, Moiola, Pietraporzio, 
Rittana, Roccasparvera, Sambuco, Valloriate, Vignolo e Vinadio 

 
Provincia di Cuneo 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 29 DEL 26/01/2024  
 
OGGETTO: 
ACCORDO TRA IL CONSORZIO SOCIO - ASSISTENZIALE DEL 
CUNEESE, IL COMUNE DI VINADIO E L'UNIONE MONTANA VALLE 
STURA RELATIVO ALLA GESTIONE DELLA "CASA DI RIPOSO 
SIMONDI" DI VINADIO. IMPEGNO DI SPESA - ANNO 2023. 
 
 
 

IL DIRETTORE  
 
 

 
 
Richiamato il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” approvato 

con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 57 del 5.8.2016 -  così come modificato con 
Deliberazioni di Giunta n.92 del 31.8.2017, n. 59 del 20.05.2019, n. 109 del 02.12.2019 e n. 105 del 
16.11.2020 e n. 55 del 05.06.2023 -  sulla base del quale è stato definito l’assetto dell’Ente e le 
Determinazioni di affidamento di incarico di elevata qualificazione di Responsabile adottate dal 
Direttore n. 481 e n. 482  del  1.12.2022 e   n. 526 del 27.12.2022;  

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio n.22 in data 18.12.2023 con cui è stato approvato 

il documento unico di programmazione per il triennio 2024-2026; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio n. 23 in data 18.12.2023 con cui è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026; 
 
Visti gli stanziamenti iscritti nei corrispondenti capitoli del Bilancio 2024-2026;  
 
Premesso che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Stura.  Responsabile Procedimento: Borhan Georgiana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il Comune di Vinadio ha la piena proprietà e gestione dell’edificio ubicato in Vinadio (CN) 
in Via Vittorio Emanuele III n. 6, denominato “Casa di Riposo Simondi”;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24.06.2019 è stata manifestata la 
volontà di trasferire la gestione della Casa di Riposo “Simondi” con sede in Vinadio in Via 
Vittorio Emanuele III n. 6 al Consorzio Socio Assistenziale del Cuneese (C.S.A.C.) per le 
motivazioni espresse nell’atto;  

- con deliberazione dell’Assemblea del Consorzio Socio-Assistenziale del Cuneese n. 16 del 
26.09.2019 è stata accolta la proposta del Comune di Vinadio di trasferimento della gestione 
della Casa di Riposo “Simondi” in capo al C.S.A.C.; 

- con deliberazione di Giunta n. 32 del 22.03.2021 l’Unione Montana ha provveduto 
all’approvazione dello schema di accordo tra il Comune di Vinadio, il Consorzio Socio 
Assistenziale del Cuneese e l’Unione Montana Valle Stura, per la gestione della Casa di 
riposo “Simondi”,  

- in data 19.04.2021 l’Unione Montana Valle Stura, il Comune di Vinadio e il C.S.A.C. hanno 
sottoscritto un accordo che disciplina i rispettivi obblighi, le modalità di gestione e la 
ripartizione delle spese inerenti all’attività in oggetto, valido sino al 31.03.2036; 

 
Considerato che la partecipazione attiva alle spese di gestione della Casa di Riposo 

costituisce – per l’Unione Montana – un presupposto operativo imprescindibile per l’attuazione 
dell’art. 9 dello Statuto, il quale stabilisce che “L’Unione Montana concorre a garantire il diritto 
alla salute e alla assistenza sociale attivando idonei strumenti per renderli effettivi”; 
 

Preso atto che gli artt. 4 e 5 dell’accordo individuano in capo all’Unione Montana l’onere di 
ottemperare le spese di manutenzione ordinaria dei locali e che, sulla base degli articoli richiamati, 
l’Unione Montana “provvederà inoltre a rimborsare i costi sostenuti dall’Impresa aggiudicataria 
individuata dal C.S.A.C., relativi alle verifiche periodiche previste per legge e relative agli impianti 
presenti nella struttura”; 

 
Dato atto che la liquidazione delle spese sostenute in favore del C.S.A.C. avviene soltanto 

“a consuntivo”, ossia dietro esibizione delle fatture relative ai lavori di manutenzione ordinaria 
effettivamente eseguiti; 
 

Vista la richiesta presentata dalla Soc. Punto Service Coop. Sociale a r.l., gestore della Casa 
di Riposo Simondi di Vinadio,  per un importo totale di lavori ammontante ad € 16.010,71, 
presentata al protocollo dell’Ente in data 26.1.2024; 

 
Sentito il Servizio Finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al 

presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 79 del D.L. 78 del 1/7/2009, conv. Legge 102/09; 

 
Dato atto che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del 

Servizio, ai sensi del combinato disposto dell’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e degli artt. 4 
- 16 e 17 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;  
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di impegnare, per le motivazioni in premessa indicate, la somma complessiva di €16.010,71 
sul Bilancio di Previsione 2024/2026, annualità 2024 come segue: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Stura.  Responsabile Procedimento: Borhan Georgiana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo/Articolo 

12 8 1 104 4010/3/1 

Trasferimento fondi 
per acquisto arredi 
necessari alla 
struttura di ricovero 
per anziani di 
Vinadio 

 
2. Di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016; 
 

3. Di dare mandato al Servizio Finanziario di provvedere alla relativa liquidazione a favore  
della Soc. Punto Service Coop. Sociale a r.l. relative ai lavori di manutenzione ordinaria 
effettivamente eseguiti nell’anno 2023; 

 
4. Di dare atto — ai sensi dell’articolo 31 – comma 1 - del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 

n. 50 — che il responsabile unico del procedimento è il sottoscritto Direttore dell’ente; 
 

5. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito web della Unione Montana ai sensi del D. 
Lgs n. 33/2013.  

 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Stura.  Responsabile Procedimento: Borhan Georgiana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Demonte, 26/01/2024 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Demonte, li ______________________________ 
 

Il Vice SegretarioAIMAR dr. Piergiorgio


